et reformat ione m pacis hujusmodi, eamque langenlia vobis prae- 
sentium auctoritate. de Fratrum ìiostrorum consitio, duximus com- 
mendanda, discretioni vestrae districlius injungeutes, quatenus vos 
vel alter veslrum, ad partes illas vos personaliter conferentes, inter 
Duces, Marchiones, Comites, Barones, Potentes, Nobiles, et Ma- 
gnates, Potestates. Capitaneos, Rectores, Consiliarios, Communila- 
tes. 'et universos cives el inoolas ac personas alias antediclas ad pa- 
cem et concordiam. juxla datani vobis ex allo prudentiam, sotlici- 
tis monitis el efficaci bus pcrsuasionibus inducatis, ul eo auxiliaute 
qui est pax nostra, vestraque cooperante solertia; tam ntilis, tam- 
que oplanda concordia possit celeriler provenire. Ul autem in hoc 
impedimenti vel obslaculi seu turbationis cujuslibet lollatur occasio, 
dissolvendi, vacuandi, incitami!, et revocandi omnes pacliones, obliga- 
tiones, coufoederationes, et colligationes inter Duces, Marchiones, Co
mites, Barones, Potentes, Nobiles et Magnates, Potestates, Capitaneos, 
Rectores, Consiliarios, Communilates, et universos cives et incolas ac 
personas alias antedictas quomodolibet initas, juramento vel quacum- 
que alia tinnitale vallalas, necnon et relaxandi hujusmodi, et alia 
quaelibet juramenla, a quibuscumque praeslila, per quae nutriri di
scordia, et pacis bonum posset quomodolibet impediri, prout ea se- 
cundnm Deum videritis, dissolvenda, vacuanda, irritanda, revocan- 
da, seu ea relaxanda, el insuper contra quoscumque pacis hujusmo- 
di turbatores seu impeditores, sive cives, et incoiae, seu quicumque 
alii undecumque fuerint, et cujuscumque digriitatis et condilionis vel 
status existant procedendi, eosque per censuram Ecclesiasticam et 
aliis remediis, de quibus vobis expedire videbitur, compescendi. Non 
obstante si eis aut eorum aliquibus, vel alieni, sit a Sede Aposto
lica indultum , sub quacumque forma vel conceplione verborum, quod 
interdici, suspendi, vel excomnmnicari, aut corum terrae Ecclesia
stico inlerdicto supponi quavis auctoritate non possint, et qualibet 
alia diete sedis indulgenza generati vel speciali cujuscumque tenoris 
existat, per quam praesentibus non expressam, vel totaliler non in
sertarci, effeclus rerum impediri valeret quomodolibet, vel differri, 
vobis el vestrum cuilibet pleuam el liberam coucedimus tenore prae- 
sentinm facultatem. Ab hujusmodi autem facullatis concessione spe

lati Ira Roberto re (li Napoli da una par ie ,  ed Amedeo IV 
conte di Savoia, Manfredi marchese di Saluzzo, Filippo prin
cipe del Piemonte e Matleo Visconte padrone dello slato di

cialiter el espresse excludimus Regnum Siciliae, et totani terram , 
quae est citra Pliarnin usque ad confmia terrarum Romanae Eccle
siae, cum ad reformatloncm illarum ordiuaverimus speciales alios nuu- 
cios destinare. Dalum Avenione Kal. Martii Pontiflcatus nostri anno I.

Dilectis lìliis Fratribus Bertrando Guidonis de Ordine Praedicalo- 
rum Inquisitori haereticae pravitalis in Regno Franciae per Sedem 
Aposlolicani deputato : et Bertrando de Turre Ordinis Fratrum Mi
norimi Ministro Provinciali Aquitaniae salulem et Apostolicam Bene- 
diclionem.

Vocalis nobis, licei insuflìcientibus meritis, ad Apostolatus oflicium, 
occurrit, quasi confestim, consideralionis nostrae conspectui invete
rata illa dissensio, quam ab olim in Tusciae et Lombardiae parlibus 
incentor maloi'mn onmium suscitavit, cujus amaras circumstanlias 
dum revolueremus in mente, noslris se oblulibus ingesserunt, et in- 
gerunt ammarimi pericula, Chrisliani sanguinis non levis effusio, et 
lapsus intollerabiles facultalum.. In singulis elenim fere civilatibus, 
caslris el villis parti uni earumdem, incolarum animis per domestica, 
et parlicularia odia concilalis, et non solum inter se discordiis pu- 
blicis obfirinatis alterutrum, sed et illismel in seipsis divisis iu par- 
tcs, adeo concitationis et disoordiarum hujusmodi processi! iuiquilas, 
quod ad interemptiouem propriam suis iidem incolae viribus non con
tenti, nationes ad id eliam barbaras advocarunt. Haec quidem nostri 
cordis intima sliuiulanl acutis stimulis, nostrum interpellant oflicium , 
moveul et excitant paternae compassionis affectum, ut ad occurren- 
dum per opportuna remedia tantis discriminibus exurgamus. Quia 
‘gitili1 ad nos, qui licei iannerili, vices Regis pacifici gerimus, el 
plenitudine funginiur poteslatis Aposlolorum Principis suisque suc- 
cessoribus ex alto concessae, singulariler perline! in universali Ec
clesia, cuuclave congregatione Fidelium pacem quaerere, ac ipsam 
facere diligenlius observari, ut vobis, quos ad partes ipsas prò Ira- 
clanda el reformanda concordia inibì destinamus, ad i d , juxta no
strum desiderium, via eo paratior, eoque facilior paleat, quo ipsa
rum parlium incolae dissidiorum turbine quatiuntur inler parles, 
quas Guelpham el Gibellinam vulgus appellai, uecnon inler dileclos 
filios noliiles viros universos, Duces, Marcliiones, Capitaneos, alios-
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Milano da un a l t r a ,  avendo questi ultimi unite insieme la 
loro armi per so ttrarre  al primo il dominio delle cillà di Asti 
e di Cuneo nella regione subalpina che si erano a lui sotlo-

que Rectores, Connnunitates ac Vn i versi la tes, ac personas iutrinse- 
cas et extrinsacas Civilatum, Caslroruin , et aliorum locoruni, per 
Tusciain et Lombardiam consti tutas, praediclis adhaerentes partibus, 
aut alias ad invicela guerrarum dissidiis prosequenles treguas, qua
rtini foedus pacis iudicit iinaginem, auctoritate nostra inter eos vi- 
delicet et usque ad id teuipus, de quibus videritis expedire, et in 
omnes et singtilas treguas infringentes easdem aut quomodolibet non 
servantes, excoiiimunicationis senteutiam promulgando INon obstante 
si eis aut aliorum alicui sub quacunique forma et concepitone ver- 
borum a sede Apostolica sit iudultum, quod excomuiuuicari non pos
sint per Iitteras sedis ejusdein non facientes pleuam et expressam, ac 
de verbo ad verbum de indulto hujusmodi menlionem, et qualibct 
alia dictae Sedis indulgeutia geuerali, vel speciali, cujuscumque te- 
noris vel expressionis existat, per quam effeclus praesentium impe
diri possit, vel quomodolibet retardari, nec non treguas hujusmodi 
sic indictas, et excommunicalionis senteutiam promulgatam ubicum- 
que, et quibuscumque vobis expediens fore videbitur, per vos, vel 
alium, seu alios notlficandi ac solemniter publicandi. Et nihilomi- 
nus omnes et siugulas promissiones, obligationes, coiifaederationes, 
colligationes super hujusmodi dissensionibus seu discordiis nutrien- 
dis, inter quoscuuique, et a quibuscumque quomodolibet initas, ve- 
luti con tra bonum pacis praesumptas illicite et attendatas in divine 
majestalis offensam, et quascumque poenas adjectas, ac juramenta 
praestita super illis, sub quibuscumque modo, forma, vel expressione 
verborum : Praesertim cum jurameutum vinculum iniquitatis esse non 
debeat, quae nos ex nunc nulla fore deceruimus, et quatenus de fa
cto processerint irritamus, nulla et irrita nunciandi plenam et libe- 
ram vobis el veslrum cuilibet concedimus tenore praesentium facul- 
tatem. Datimi Avenione Kal. Martii. Pont, nostri anno primo.

Vniversis Ecclesiarum Praelalis, Ducibus, Marchiouibtis, Comi- 
libus, Barouibus el aliis nobilibus Magnatibus, necnou Poleslatibus, 
Capi tati eis, cuuclisque Itecloribus el Cousiliariis, Communilatibus, 
Vniversilalibus et persoli is Civilatum, Caslroruin et aliorum loco- 
ruin, ceterisque tam Clericis. quam laicis per partes Italiae consli-
• utis saltiteli! et Apostolicam benedicliouem.

messe, e q u e l la ,  iu fine, di comporre le terrib il i  discordie 
insorte nella cillà di Genova per effelto delle fazioni guelfa 
e ghibellina che cercavano di scambievolmente soppiantarsi ,

Dum consideramus altcutius qualiter actenus partes Italiae seidcrit 
inveterata dissensio, quam immauiler laccraverit, quam gravia ( proh 
dolor! ) ammarimi pericula, qnas strages corporum, el quos lapsus 
induxerit facul lalum: dum profundius cogilamus, quod per haeo et 
alia nou facile numerando dispendia, quae in parlibus ipsis tam ]>e- 
riculosae dissensiouis diuturnilas gcrniiuavit, amare deflere poleslis, 
gravius vobis manus nocuisse domeslicas, quam imperantium, et alio- 
rum vos hucusque persequeulium dexleras iiiimicas, paterne nimi- 
rum el ad vos compassionis affeclu movemur, el ut iuter vos per 
concordiam bona crescant, quae per discordiam sunt dilapsa, pacis 
bonum, quod sic celerà bona coni piedi tu r , sic conservai, quod lur- 
bantur, aut pereunt ejus didei cin til i  consorlio desti tuta, propagati 
admodum desideramus in vobis pleuis cupientes affectibus, ut omuis 
discordiae seminariis aniputatis, et fomite dissensionis cxtincto, sic 
inter vos solidae pacis feeder» reformentur, quod eadem invicem ani- 
marum idenlilas, et eadem vigeat concordia voluntalum. Cum ila- 
que de (idei probaia conslantia et industria circumspeclionis ex par
ie dileclorum filiorum fralrum Bertrandi Guidonis de Ordine Fra- 
Irum Praedicatorum Inquisiloris haereticae pravilatis in Regno Fran- 
ciae per Sedem Apostolicam deputati, cl Bertrandi de Tur re Ordi
nis Fralrum Minorum Ministri Provincialis Aquilaniae, plenam in 
Domino fìduciam obtinentes, ipsos ad partes illas prò complemento 
hujusmodi voli nostri praesentialiler deslinemus, quibus et cuilibet 
eorum in solidum traclatum el reformatioiiem pacis hujusmodi, ea- 
que taugentia per alias nostras certi teuoris lilteras, de Fralrum 
nostrorum consilio, duximus committcnda. Vniversitatem vestram mo- 
nemus, rogamus, et horlamur attende, ac per apostolica scripla man
damus, quatenus illos vel eorum alterum, tamquam nunlios et Ec
clesiae Romanae nunlios recipientes, honoriflce et hnmaniter traclan- 
tes, ut decet, sic animos vestros habililetis ad pacem, sic nuntiorum 
ipsorum salubribus monitis et exhorlalionibus et in praemissis inlen- 
datis, humiliter et cllicaciler pareatis, quod ipsarum partium ululo, 
jnxla iutensum nostrum desiderium pacificalo, celeriler Hat multilu- 
dinis vestrae cor unum et anima una, ut in unum bene et jucunde, 
utililcr ac delectabilllcr habitetis; absil de vestris fìuibus quaecumr

essendo la p r im a capitanata dalle potenti famiglie de’ Fiescbi 
e de’ Grimaldi e la seconda guidata e d iret ta  dalle non me
no potenti famiglie de’ Doiia e degli Spinola (a). Per le gran -

que turbalio, terror omnis, arisit tranquilla securitas, tuta quies , 
u t secundum divinum beneplacitnm liceat vobis in abundantia quie- 
tis et pacis pietatis operibus, ac vestrae utili tati vacare liberius, et 
eflicacius saluti vestrarum intendere animarum: P(e contingat illud 
propheticum in vobis impleri : Contritio et infelicitas in viis eorum, 
qui pacis seuiitas non cognoscunt. Datum Avenione Kal. Martii Pont, 
nostri anno primo ».

(a) n Praeter duas relatas commissioncs ut pacificarent Principes 
Italiae, et conciliarent ad unitatem et pacem factiones Guelpham et 
Gibellinam, etiam tertiam acceperunt speeialem ut discordias exor- 
tas inter Itobertnm Siciliae Regern et gentem suam in partibus l'e- 
demontis ex una parte, et Amadeum Comitem Sabaudiae et Mau(re- 
ri uni Marchionem Salutiarum, Phiiippum de Saba lidia , et Matthaenm 
de Vicecomitibus de Mediolano ex altera componerent, animarum ja- 
cturas, strages corporum, el incredibilia damna ex iis eroergentia 
jam tandem averterent. Praemisit vero ad factionem capita, ut arma 
sospende reni, donec Nuneii pacem tractaturi supervenirent. Quartam 
etiam habuerunt commissionem ut eives Januenses bellis civili bus et 
discordia partium Guelphae et Gibellinae exardescentes, ad unilatem 
et pacem redneerent. Ita enim inler se debacchabantur odii furore, ul 
alternis vicibus, juxta majorem potentiam, aut confoederatorum au- 
xilium semel invicem expellerent, et Aurianis, Grimaldi, Spinnlae 
potentissiniae familiae inter se hosliliter digladiareut, et pars una 
extra, pars altera intra civitatem in armis excubarot, quos proinde 
pontifex in litteris et pacis iustrumentis, Nunciis islis concessis, bis 
discriminai appellationibus civium inlernorum et civium exlerno- 
rum. Wadding. ad an. 1317 » Questo secondo clamoroso avvenimen
to accadde nell’anno 1318 ed a conoscerne altre circostanze taciute 
dall’annalista sentiamo per poco quel che ne riferisce il famoso Ludo
vico Antonio Muratori — Diedesi nel dì 23 di marzo principio ad 
una memorabile dolorosa scena in Genova per l'implacabile discor
dia di que’cittadini. I Doria e gli Spinoli fuorusciti Gliilx;llini, pie
ni di astio conira de’Fiescbi, Grimaldi e degli alIri Guelfi dominanti 
nella Patria, fecero venir di Lombardia con un possente esercito di 
cavalleria e fanteria Marco Visconte figliuolo di Matteo, il quale

di cure e fatiche sostenute nell’esecuzione de 'qua li  Incarichi,  
congiunte alla sua dottrina ed agli altr i p r e g i , fu Bertran
do della Torre nel giorno 3 di settembre dell’ anno 1319 in
nalzalo dal ponlefice alla dignità di arcivescovo di questa Chie
sa (a), la quale per altro non ebbe mollo a lodarsi del suo 
regime, imperocché senza punlo egli r imuoversi dalla coite